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شوخی عجیب وزیر 
به خاطر صمیمیت؟!

چند روز قبــل با حضور برخــی از قهرمانان 
رشته‌های مختلف مراســم اهدای مدال، جام و 
برخی از یادبودهای ورزشــکاران به موزه ورزش 
برگزار شــد. در این مراســم که ســلطانی‌فر و 
صالحی‌امیری حاضر بودند، وزیر ورزش هنگام 
گرفتن لباس شمشیربازی از مجتبی عابدینی به 
شوخی به او می‌گوید:»گونی با خودت آوردی!« 
این جمله واکنش‌هایی را در پی داشت و انتقاداتی 
نسبت به وزیر ورزش صورت گرفت که چرا لباس 
یک ورزشــکار که برایش خیلی باارزش بوده و 
دو دوره المپیک را با آن گذرانده، به این شــکل 
خطاب کرده است. در نهایت مازیار ناظمی، مدیر 
روابط عمومــی وزارت ورزش مجبور به واکنش 
شد:»کسانی که در مراسم حضور داشتند متوجه 
بودند که فضا یک فضای صمیمی و شوخ‌طبعی 
بود. وزیر ورزش دوستی زیادی با قهرمانان دارد و در 
موارد مختلف با آنها شوخی کرده و سر به سرشان 
می‌گذارد به خصوص که ملاقات‌های خصوصی 
زیادی میان وزیر و قهرمانان انجام می‌شود. نگاه 
وزیر به ورزشــکاران و به خصوص امثال مجتبی 
عابدینی، کاملا حمایتی است. چنین شوخی‌هایی 

هم به خاطر صمیمت میان آنها است.«
    

سه روز زودتر
اردوی تیم ملی بسکتبال برای حضور در پنجره 
ششم و نهایی انتخابی جام‌ جهانی سه روز زودتر 
از زمان مقرر و از ۱۶ بهمن‌ آغاز خواهد شد. پیش 
از این ۱۹ بهمن به عنوان زمــان ورود به اردوی 
دعوت شدگان به تیم ملی بسکتبال اعلام شده 
بود اما با تصمیم کادر فنی، این زمان به سه‌شنبه 
۱۶ بهمن تغییر کرده است. دلیل این جابه‌جایی 
پاسخ منفی اردن به درخواست ایران و تغییر زمان 
دیدارهای تدارکاتی است. طبق برنامه قرار است 
اردن به ایران ســفر کند و طی روزهای ۲۳ و ۲۵ 
بهمن )سه‌شنبه و پنجشنبه( برگزارکننده دیدار 
تدارکاتی با ملی‌پوشان کشــورمان باشد. این در 
حالی است که اگر طبق برنامه اولیه، اردوی تیم 
ملی از ۱۹ بهمن آغاز شود، اردونشینان فرصت 
زیادی برای تمرین پیش از دیدارهای تدارکاتی 
پیش‌بینی شده ندارند. به همین دلیل فدراسیون 
بســکتبال بنا به درخواســت کادر فنی از اردن 
خواســت تا هر یک از دیدارهای تدارکاتی مورد 
نظر با تاخیر دو،سه روزه برگزار شود اما اردنی‌ها که 
 E خود پنجره پایانی انتخابی جام جهانی در گروه
را پیش رو دارند، با این درخواست مخالفت کردند. 
به همین دلیل تصمیم گرفته شد زمان آغاز اردوی 
تیم ملی بسکتبال تغییر کند تا اینگونه ملی‌پوشان 
فرصت بیشتری برای تمرین داشته باشند. تیم 
ملی بسکتبال در چارچوب پنجره ششم و پایانی 
مســابقات انتخابی جام جهانی ۲۰۱۹ چین در 
روزهای دوم و پنجم اســفند در تــالار آزادی به 

ترتیب به مصاف ژاپن و استرالیا می‌رود.
    

صدای سهراب درآمد
سهراب مرادی قهرمان وزنه‌برداری جهان 
و المپیک که سردمدار ورزشــکاران بااخلاق 
کشــور اســت، صدایش از برخــی از حرف و 
حدیث‌هایی که پیرامون او می‌چینند، در‌آمد. 
او می‌گوید:»هر زمانی کــه بخواهند من برای 
تست دوپینگ آماده هستم. متاسفانه یکسری 
از افراد این موضوع را بزرگ کردند و خواستند 
تشــنج ایجاد کنند. این کارهــا راه به جایی 
نمی‌برد. در همین مســابقات جهانی ۲۰۱۸ 
برخی‌ها حاضر نبودند. من سوال پرسیدم که 
این نفرات کجا هستند؟ اصلا به من ربطی ندارد 
که در این قضایا دخالت کنم. من خودم را وارد 
این مســائل نمی‌کنم و نمی‌خواهم در کار هر 
کسی فضولی کنم. من هر زمان که لازم بوده، 
در اردوی تیم ملی بودم و الان هم از روز اول در 
تمرینات هســتم. کاری ندارم که چه کسی به 
جام فجر می‌آید و کار خودم را می‌کنم. نه فضول 
هستم و نه می‌خواهم کسی را تخریب کنم.« او 
درباره بهداد سلیمی  هم عنوان داشت:»کنار 
گذاشــتن ورزش قهرمانی آن هم در این سن 
سخت اســت. بهداد به جایی رســیده بود که 
می‌دانست دیگر نمی‌تواند ادامه دهد. برخی را 
با لگد هم نمی‌شــود بیرون کرد؛ اما بهداد قبل 
از ۳۰ سالگی خودش برای جوان‌ها جا باز کرد 

و کنار رفت.«

منهای فوتبال

آریا طاری

اولین برد و اولین باخت
برخــورد اول ایــران و چین در 
زمیــن فوتبــال، ســال 1976 در 
جام ملت‌ها اتفاق افتــاد. جایی که 
ایران با دو گل خورشــیدی و حسن 
روشن این تیم را در وقت‌های اضافه 

شکست داد. 
در مقدماتی المپیــک 1980، 
دو تیم به تســاوی دو-دو رسیدند. 
این نتیجه در جام ملت‌های 1980 
آسیا نیز تکرار شــد. این بار حمید 
علیدوســتی و بهتاش فریبا دو گل 
برای ایران به ثمر رساندند و چین با 

دو گل به مسابقه برگشت و کار را به 
تساوی کشاند. 

اولین پیروزی چین مقابل ایران 
سال 1363 رقم خورد. این مسابقه 
دوستانه در ورزشگاه کارگران پیکان 

انجام می‌شد. 
اقتدار ایران، انتقام چین 

در پنجمین جــدال با چین، تیم 
ملی برای شکست دادن این حریف 
در جام ملت‌های 1988 به زحمت 
نیفتاد. این بازی بــا گل‌های ناصر 
محمدخانــی و ضیا عربشــاهی با 

برتری دو بر صفر ایران همراه شد. 
دو ماه بعد دو تیم در جام نهرو در 
هندوستان با هم مسابقه دادند و این 

بار ایران توانست با چهار گل، چین را 
شکست بدهد. غلامرضا فتح‌آبادی 
در این مسابقه دو گل زد و عبدالعلی 
چنگیز و فرشاد پیوس نیز گل‌های 

دیگر ایران را به ثمر رساندند. 
فتح‌آبــادی در دیدار دوســتانه 
ســال 65 دو تیم در پکن نیز موفق 
به گل‌زنی شــد اما این بار چینی‌ها 
موفق شــدند ایران را با نتیجه دو بر 

یک شکست بدهند. 
در جــام ملت‌هــای 1988، 
سرنوشــت دو تیم دوباره به هم گره 
خورد و این بار تیــم ملی در ضربات 
پنالتی حریف را با نتیجه سه بر صفر 
شکست داد. در دیدار رفت مقدماتی 

جام جهانی 1990 اما چین از ایران 
انتقام گرفت و تیم ملی را با نتیجه دو 
بر صفر شکست داد. ایران در مسابقه 
برگشت توانست اوضاع را تغییر بدهد 
و چین را با ســه گل گروسی، علی 
افتخاری و پیوس با نتیجه سه بر دو 

از پیش رو بردارد. 
در بازی‌های آسیایی هیروشیما 
اما دوباره نوبت به چین رســید که 
پیروزی برابر ایران را تجربه کند. این 
بار حریف با یک گل، ایران را مغلوب 
کرد. سه سال بعد دوباره دو تیم در 
یک دیدار دوســتانه با هم مسابقه 
دادند و این بار بازی با تساوی بدون 

گل به پایان رسید. 

موشک متولد می‌شود
هنــوز هــم از مســابقه ایران 
و چیــن در مرحلــه مقدماتی جام 
جهانــی 1998، به عنــوان یکی از 
ماندگارتریــن دیدارهــای دوران 
فوتبــال مهــدی مهدوی‌کیــا یاد 

می‌شود. 
او یکی از تماشایی‌ترین گل‌های 
دوران بازی‌اش را در ورزشگاه جین 
ژو دالیان وارد دروازه چینی‌ها کرد. 
چین تا دقیقه 61 بــا دو گل از ایران 
پیش بود. کریم باقری از روی نقطه 
پنالتی اختلاف را به حداقل رساند، 
مهدی مهدوی‌کیا با دو گل دیدنی 
ایران را پیش انداخــت و علی‌اصغر 
مدیرروســتا تیر خــاص را به تیم 

حریف زد. 
این مسابقه، مقدمه پیروزی‌های 
متوالی ایران مقابــل چین بود. تیم 
ملــی در چهار مســابقه بعدی نیز، 
چین را شکســت داد. ایران در این 
چهار مسابقه 11 گل به ثمر رساند 
و تنها یــک گل از چیــن دریافت 
کرد. ایــن مســابقه‌ها در مقدماتی 
جــام جهانــی 1998، بازی‌های 
 آســیایی 1998 و جــام تمدن‌ها

 انجام شدند. 
باخت چیپ 

وقتی ایــران و چیــن در مرحله 
نیمه‌نهایی جــام ملت‌های 2004 
به هم رســیدند، هیچ‌کــس تصور 
نمی‌کرد تیم میزبان شانســی برای 
شکســت دادن ایران داشته باشد. 
بازی به لطــف تصمیم‌های عجیب 
و یک‌طرفه داور بــه ضربات پنالتی 
کشیده شد و سرانجام چیپ یحیی، 
ســند مرگ تیم برانکو را امضا کرد. 
تیم رویایی ایران بــا وجود نمایش 
کاملا برتر از حریف، شانس صعود به 
فینال آســیا را از دست داد. برخورد 
بعدی دو تیــم در دوره بعدی جام 

ملت‌ها رقم خورد. 
این بار چینی‌هــا خیلی زود دو 
گل به ایران زدند اما فریدون زندی 
و جــواد نکونــام کار را به تســاوی 
کشــاندند. نبرد بعدی در تورنمنت 

چهارجانبه عمان با برتری دو بر صفر 
ایران همراه شد. سه مسابقه بعدی 
دو کشور نیز نبردهای دوستانه بود. 
در این سه مسابقه دو پیروزی برای 
ایران و یک پیروزی بــرای چین به 

دست آمد. 
هدیه چهار امتیازی

در مرحله مقدماتی جام جهانی 
2018، ایران توانســت چهار امتیاز 
از چین بگیــرد. مســابقه رفت دو 
تیم با تســاوی بدون گل تمام شد و 
در جدال برگشــت، مهدی طارمی 
دروازه چینی‌ها را بــاز کرد تا ایران 
یک قــدم به صعود به جــام جهانی 
نزدیک شود و ســرانجام به عنوان 
سرگروه به جام جهانی راه پیدا کند. 

13 روبه‌روی پنج
در 25 تقابــل گذشــته ایران و 
چین، تیم ملی 13 بار برنده شــده 
و تنها پنج بار طعم شکست در وقت 

قانونی را چشیده است. 
دو تیم 6 بار در ایــران، 10 بار در 
چین و 9 بار در زمین بی‌طرف با هم 
مسابقه داده‌اند. ســهم تیم ملی در 
این بازی‌ها 42 گل و سهم چین 21 
گل زده بوده است. 20 بازیکن ایرانی 
و 20 بازیکن چینی موفق به گل‌زنی 

در این بازی‌ها شده‌اند. 
کریم باقری با چهار گل بهترین 
گل‌زن ایرانی و شالو جیایی با دو گل 
بهترین گل‌زن چینی این مسابقه به 

شمار می‌روند.

نگاهی به همه مسابقه‌های گذشته ایران و چین 

از آزادی تا آزادی

چهره روز

سوژه روز

بیست و ششمین تقابل ایران و چین، امروز در ورزشگاه محمد بن زاید امارات برگزار خواهد شد. تیم ملی از سال 88 
به بعد، دیگر هرگز مقابل چین شکست نخورده و در 14 دوئل اخیر با این تیم، تنها یک بار در وقت قانونی نتیجه را واگذار 

کرده است. روی کاغذ، ایران در بازی‌های رودررو برتری محسوسی نسبت به چین دارد اما حقیقت آن است که در فوتبال، 
داستان‌های گذشته تنها مربوط به گذشته هستند و قرار نیست که سرنوشت زمان حال را نیز تعیین کنند.

»کی‌روش از لیپی بزرگ‌تر است«. برای سردار آزمون 
رسیدن به چنین نتیجه‌ای ساده به نظر می‌رسد. او هرگز 
زیر نظر لیپــی فوتبال بازی نکرده امــا در تیم کی‌روش، 
جایگاهی ثابت و تغییرناپذیر به دست آورده است. بیشتر 
هواداران فوتبال در دنیا اما با تئوری سردار موافق نیستند. 
البته که کی‌روش مربی بزرگ‌ و تئوریسین درجه یکی به 
شمار می‌رود اما نباید از نام بزرگ مارچلو لیپی به سادگی 
عبور کرد. مارچلو لیپی بیشتر ســال‌های فوتبالش را به 

عنوان یک مدافع میانی در ســمپدوریا سپری کرد. او در 
ســال‌های بازی هیچ‌وقت یک مدافــع خارق‌العاده نبود 
و هرگز نتوانســت پیراهن تیم ملی ایتالیا را بپوشــد. به 
محض بازنشســتگی در 34 سالگی، ســمپدوریا هدایت 
تیم‌های پایه را به این چهره ســپرد و او در همین فرصت 
نشان داد که قابلیت‌های تبدیل شدن به یک مربی خاص 
را دارد. لیپی ناچار بود همه قدم‌ها را برای سرمربیگری، به 
صورت تدریجی سپری کند. او در سطوح پایین‌تر فوتبال 

ایتالیا مشغول به کار شد و سپس راهش را به طرف سری 
آ هموار کــرد. نقطه عطف این مربی در اولین ســال‌های 
کار، در ناپولی رقم خورد. جایی که او توانست این باشگاه 
را به سهمیه جام یوفا برســاند. بلافاصله همه باشگاه‌های 
ایتالیایی برای خرید او صف کشیدند و یووه موفق شد این 
مربی را به خدمت بگیرد. مارچلو در طول پنج سال با یووه، 
سه بار قهرمان سری آ و یک بار قهرمان اروپا شد. او سپس 
به اینتر رفت و یک مقطع ناامیدکننده را در این باشــگاه 
پشت سر گذاشت و در ســال 2001 تصمیم گرفت که به 
یووه برگردد. باشگاه ایتالیایی زیدان را به رئال فروخته بود 
اما لیپی تیمش را با ســتاره‌هایی مثل پاول ندود، لیلیان 
تورام و جی جی بوفون ســاخت و باز هم به موفقیت‌هایی 
بزرگ دست یافت. این مربی در سال 2004 بالاخره روی 

نیمکت آتزوری نشست. دوران درخشــان او در ایتالیا، با 
قهرمانی رویایی ســال 2006 به پایان رسید. مارچلو به 
انتظار طولانی مردم ایتالیا برای تماشای قهرمانی در جام 
جهانی پایان داد. این موفقیت آنقدر بزرگ بود که شــاید 
انگیزه‌های خود لیپی برای ادامه مربیگری را نیز کاهش 
داد. او دو سال دســت به مربیگری نزد و دوباره به نیمکت 
ایتالیا برگشــت و این بار در مرحله مقدماتی جام جهانی 
2010 از مرحله گروهی حذف شد. لیپی دو سال دیگر را 
نیز بدون تیم گذراند و ســپس به گوانگژو در لیگ چین 
پیوست تا مدتی به عنوان سرمربی و سپس به عنوان مدیر 
ورزشــی در این تیم فعالیت کند. درست یک دهه بعد از 
قهرمانی جهان با ایتالیا، لیپی هدایت تیم ملی چین را بر 

عهده گرفت.

کارلوس کی‌روش در دیدارهای گذشته 
جام ملت‌های آسیا، تغییرات زیادی در تیم 
ملی به وجود آورده است. ستاره‌های زیادی 
در بخش‌های مختلف زمین حداقل برای یک 
بازی بــه نیمکت دوخته شــده‌اند اما وحید 
امیری در هر سه مســابقه در ترکیب اصلی 
قرار داشته و از تغییرات در امان مانده است. 
در شرایط عادی، کارلوس کی‌روش به هیچ 
قیمتی از وحید عبــور نمی‌کند. این بازیکن 
شاید کیفیت جام جهانی‌اش را نداشته باشد 
اما سرمربی تیم ملی هنوز به خاطر دوندگی 
بالا، او را در ترکیب اصلی تیم قرار می‌دهد. در 
مســابقه با چین اما اوضاع »عادی« نخواهد 
بود. امیری به دلیل محرومیت شانس حضور 
در این نبرد را ندارد تا ســوال بزرگ در مورد 
ترکیب، با محوریت این ستاره شکل بگیرد. 

کی‌روش کدام بازیکــن را جایگزین وحید 
امیری خواهد کرد؟

روزبه چشــمی، یکی از اولین گزینه‌های 
جانشــینی امیری در ترکیب تیم ملی است. 
او برابر عراق از ابتــدا در ترکیب قرار گرفت 
و در دقایق پایانی جدال بــا عمان نیز کمی 
جلوتر از خط دفاعی ایستاد. برخلاف تصور 
هواداران تیم ملی، حضور روزبه در زمین به 
معنای بازی تیم کی‌روش با دو هافبک دفاعی 
نیست. در صورت اضافه شــدن روزبه، امید 
ابراهیمی کمی جلوتر می‌رود و به جای وحید 
قرار می‌گیرد و چشمی به عنوان تنها هافبک 
دفاعی تیم ملی دیده می‌شــود. این ترکیب 
از بار هجومی تیــم ملی می‌کاهد اما کمربند 
دفاعی و میانی را مســتحکم‌تر می‌کند. اگر 
قرار به هجومی‌تر شدن ترکیب تیم در غیاب 

امیری باشد، سامان قدوس به جای او از ابتدا 
به میدان خواهد رفت. بازیکنی که می‌تواند 
به تیم ملی ظرافت و قدرت هجومی بیشتری 
ببخشد اما در عین حال نباید فراموش کرد که 
میزان دوندگی سامان در زمین به هیچ وجه 
با وحید امیری قابل مقایسه نیست و او هرگز 
به اندازه وحید در پــرس مهره‌های روبه‌رو 
نقش ایفا نمی‌کند. نفر بعــدی که می‌تواند 
به جای وحید برای ایران بازی کند، احسان 

حاج‌صفی است. 
او پس از حضور در لیگ برتر ایران در فرم 
ایده‌آل قرار ندارد اما همیشــه به عنوان یک 
هافبک، درخشــان‌تر از زمان حضورش در 
خط دفاعی ظاهر شــده است. شانس احمد 
نوراللهی برای بازی در ایــن بخش از زمین 
شاید در نگاه اول چندان زیاد نیست اما نباید 

فراموش کرد که احمــد هم از تحرک خوبی 
برخوردار است و هم به خوبی شوت می‌زند. 
قدرت شوت‌زنی او مقابل فوتبال تدافعی چین 
می‌تواند برای تیم ملی مفید باشــد. مسعود 
شجاعی نیز در جام ملت‌ها تنها چند دقیقه 
به میدان رفته اما ممکن است ناگهان به مهره 
ثابت کی‌روش تبدیل شود و با پاس‌هایش گره 
میانه میدان را در یک مسابقه فشرده باز کند. 

آخرین نفر برای قرار گرفتن در این جایگاه، 
کریم انصاری‌فرد خواهد بود. مهره‌ای که در 
جام جهانی به یک هافبک تبدیل شد و فراتر 
از حد انتظار نشان داد. یکی از این 6 بازیکن 
امروز به جای وحیــد امیری در ترکیب ثابت 
تیم ملی قــرار خواهد گرفــت. انتخاب این 
بازیکن، به فلســفه انتخابی کی‌روش برای 

روبه‌رو شدن با چین بستگی خواهد داشت.

كارنامه ليپي زير ذره‌بين

آقاي موفق

جانشین وحید امیری در تیم ملی کدام بازیکن است؟

یکی از این 6  نفر

در جام ملت‌های 1988، 
سرنوشت دو تیم دوباره 
به هم گره خورد و این بار 

تیم ملی در ضربات پنالتی 
حریف را با نتیجه سه بر 

صفر شکست داد. در دیدار 
رفت مقدماتی جام جهانی 

1990 اما چین از ایران انتقام 
گرفت و تیم ملی را با نتیجه 

دو بر صفر شکست داد
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